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根据第五次全国经济普查结果，现将

我市第三产业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业
（一）企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有批发和零售业企

业法人单位19138个，从业人员6.74万人，

分别比2018年末增长264.7%和174.0%。

在批发和零售业企业法人单位中，批

发业占29.8%，零售业占70.2%。在批发

和零售业企业法人单位从业人员中，批发

业占 33.5%，零售业占 66.5%（详见表

3-1）。

（第三号） 第三产业基本情况

行 业

合 计

批发业

农、林、牧、渔产品批发

食品、饮料及烟草制品批发

纺织、服装及家庭用品批发

文化、体育用品及器材批发

医药及医疗器材批发

矿产品、建材及化工产品批发

机械设备、五金产品及电子产品批发

贸易经纪与代理

其他批发业

零售业

综合零售

食品、饮料及烟草制品专门零售

纺织、服装及日用品专门零售

文化、体育用品及器材专门零售

医药及医疗器材专门零售

汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售

家用电器及电子产品专门零售

五金、家具及室内装饰材料专门零售

货摊、无店铺及其他零售业

企业法人单位
（个）

19138

5706

48

131

1113

509

23

1171

1961

76

674

13432

257

329

2418

1213

183

564

563

2350

5555

从业人员
（万人）

6.74

2.26

0.02

0.05

0.44

0.17

0.01

0.43

0.86

0.02

0.26

4.48

0.12

0.20

0.70

0.39

0.06

0.34

0.22

0.76

1.69

表3-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

在批发和零售业企业法人单位中，内

资企业占99.7%，外商投资企业占0.1%。

在批发和零售业企业法人单位从业人

员中，内资企业占99.6%，港澳台投资企业

占0.4%（详见表3-2）。

合 计

内资企业

港澳台投资企业

外商投资企业

其他统计类别

企业法人单位（个）

19138

19085

5

10

38

从业人员（万人）

6.74

6.71

0.03

⋯

⋯

表3-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标

2023年末，批发和零售业企业法人单

位资产总计528.59亿元，比2018年末增

长63.1%；负债合计292.46亿元，比2018

年末增长81.5%。

2023年，批发和零售业企业法人单位

全年营业收入1015.65亿元，比2018年增

长119.8%（详见表3-3）。

行 业

合 计

批发业

农、林、牧、渔产品批发

食品、饮料及烟草制品批发

纺织、服装及家庭用品批发

文化、体育用品及器材批发

医药及医疗器材批发

矿产品、建材及化工产品批发

机械设备、五金产品及电子产品批发

贸易经纪与代理

其他批发业

零售业

综合零售

食品、饮料及烟草制品专门零售

纺织、服装及日用品专门零售

文化、体育用品及器材专门零售

医药及医疗器材专门零售

汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售

家用电器及电子产品专门零售

五金、家具及室内装饰材料专门零售

货摊、无店铺及其他零售业

资产总计
（亿元）

528.59

345.88

0.81

2.11

28.69

11.74

0.88

82.51

174.14

3.86

41.13

182.71

7.00

8.25

22.76

22.11

2.30

30.10

8.65

25.97

55.56

负债合计
（亿元）

292.46

227.31

0.10

0.75

13.67

5.47

0.46

66.10

125.81

1.44

13.51

65.15

4.85

4.37

3.63

9.45

0.31

19.42

2.99

4.92

15.22

营业收入
（亿元）

1015.65

653.74

1.45

4.41

57.52

27.05

1.40

352.29

167.44

3.28

38.91

361.91

8.88

12.83

44.87

24.85

4.55

88.15

17.41

48.76

111.61

表3-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

二、交通运输、仓储和邮政业
（一）企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有交通运输、仓储

和邮政业企业法人单位481个，从业人员

5862人，分别比2018年末增长102.1%和

54.2%（详见表3-4）。

行 业

合 计

道路运输业

水上运输业

航空运输业

多式联运和运输代理业

装卸搬运和仓储业

邮政业

企业法人单位（个）

481

353

1

1

40

58

28

从业人员（人）

5862

3629

**

**

170

333

1718

表3-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

在交通运输、仓储和邮政业企业法人

单位中，内资企业占99.6%，外商投资企业

占0.2%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人

单位从业人员中，内资企业占99.9%，外商

投资企业占0.1%（详见表3-5）。

合 计

内资企业

外商投资企业

其他统计类别

企业法人单位（个）

481

479

1

1

从业人员（人）

5862

5857

**

**

表3-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标

2023年末，交通运输、仓储和邮政业

企业法人单位资产总计 50.79 亿元，比

2018年末增长25.7%；负债合计39.80亿

元，比2018年末增长47.2%。

2023年，交通运输、仓储和邮政业企

业法人单位全年营业收入35.53亿元，比

2018年增长124.4%（详见表3-6）。

行 业

合 计

道路运输业

水上运输业

航空运输业

多式联运和运输代理业

装卸搬运和仓储业

邮政业

资产总计（亿元）

50.79

40.07

**

**

0.87

5.30

4.45

负债合计（亿元）

39.80

32.01

**

**

0.22

4.06

3.51

营业收入（亿元）

35.53

13.82

**

**

2.00

3.46

16.21

表3-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

三、住宿和餐饮业
（一）企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有住宿和餐饮业企

业法人单位 306 个，比 2018 年末增长

43.7%，从业人员3215人，比2018年末下

降0.16%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住

宿业占39.9%，餐饮业占60.1%。在住宿和

餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业

占49.0%，餐饮业占51.0%（详见表3-7）。

行 业

合 计
住宿业
旅游饭店

一般旅馆

民宿服务

餐饮业
正餐服务

快餐服务

饮料及冷饮服务

餐饮配送及外卖送餐服务

其他餐饮业

企业法人单位（个）

306

122

10

105

6

184

141

5

6

3

29

从业人员（人）

3215

1575

623

928

18

1640

1467

16

51

21

85

表3-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内

资企业占 99.7%，港澳台投资企业占

0.3%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人

员中，内资企业占99.9%，港澳台投资企业

占0.1%。

（二）主要经济指标

2023年末，住宿和餐饮业企业法人单

位资产总计12.20亿元，比2018年末增长

76.3%；负债合计5.08亿元，比2018年末

增长17.9%。

2023年，住宿和餐饮业企业法人单位

全年营业收入12.67亿元，比2018年增长

102.4%（详见表3-8）。

行 业

合 计

住宿业

旅游饭店

一般旅馆

民宿服务

餐饮业

正餐服务

快餐服务

饮料及冷饮服务

餐饮配送及外卖送餐服务

其他餐饮业

资产总计
（亿元）

12.20

8.54

4.43

3.97

0.11

3.66

3.19

0.02

0.14

0.08

0.22

负债合计
（亿元）

5.08

3.53

1.24

2.26

0.01

1.55

1.48

0.01

0.01

0.02

0.02

营业收入
（亿元）

12.67

5.89

1.78

4.00

0.09

6.78

5.82

0.06

0.39

0.08

0.44

表3-8 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标
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