(上接5版)

(第三号) 第三产业基本情况

根据第五次全国经济普查结果,现将我市第三产业的主要数据公布如下:

一、批发和零售业

(一)企业法人单位数和从业人员 2023年末,全市共有批发和零售业企 业法人单位19138个,从业人员6.74万人, 分别比2018年末增长264.7%和174.0%。 在批发和零售业企业法人单位中,批 发业占29.8%,零售业占70.2%。在批发 和零售业企业法人单位从业人员中,批发 业占33.5%,零售业占66.5%(详见表 3-1)。

表 3-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	19138	6.74
批发业	5706	2.26
农、林、牧、渔产品批发	48	0.02
食品、饮料及烟草制品批发	131	0.05
纺织、服装及家庭用品批发	1113	0.44
文化、体育用品及器材批发	509	0.17
医药及医疗器材批发	23	0.01
矿产品、建材及化工产品批发	1171	0.43
机械设备、五金产品及电子产品批发	1961	0.86
贸易经纪与代理	76	0.02
其他批发业	674	0.26
零售业	13432	4.48
综合零售	257	0.12
食品、饮料及烟草制品专门零售	329	0.20
纺织、服装及日用品专门零售	2418	0.70
文化、体育用品及器材专门零售	1213	0.39
医药及医疗器材专门零售	183	0.06
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	564	0.34
家用电器及电子产品专门零售	563	0.22
五金、家具及室内装饰材料专门零售	2350	0.76
货摊、无店铺及其他零售业	5555	1.69

在批发和零售业企业法人单位中,内资企业占99.7%,外商投资企业占0.1%。

员中,内资企业占99.6%,港澳台投资企业占0.4%(详见表3-2)。

在批发和零售业企业法人单位从业人

表3-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位(个)	从业人员(万人)		
合 计	19138	6.74		
内资企业	19085	6.71		
港澳台投资企业	5	0.03		
外商投资企业	10			
其他统计类别	38			

(二)主要经济指标

2023年末, 批发和零售业企业法人单位资产总计528.59亿元, 比2018年末增长63.1%; 负债合计292.46亿元, 比2018

年末增长81.5%。

2023年,批发和零售业企业法人单位全年营业收入1015.65亿元,比2018年增长119.8%(详见表3-3)。

表3-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	528.59	292.46	1015.65
批发业	345.88	227.31	653.74
农、林、牧、渔产品批发	0.81	0.10	1.45
食品、饮料及烟草制品批发	2.11	0.75	4.41
纺织、服装及家庭用品批发	28.69	13.67	57.52
文化、体育用品及器材批发	11.74	5.47	27.05
医药及医疗器材批发	0.88	0.46	1.40
矿产品、建材及化工产品批发	82.51	66.10	352.29
机械设备、五金产品及电子产品批发	174.14	125.81	167.44
贸易经纪与代理	3.86	1.44	3.28
其他批发业	41.13	13.51	38.91
零售业	182.71	65.15	361.91
综合零售	7.00	4.85	8.88
食品、饮料及烟草制品专门零售	8.25	4.37	12.83
纺织、服装及日用品专门零售	22.76	3.63	44.87
文化、体育用品及器材专门零售	22.11	9.45	24.85
医药及医疗器材专门零售	2.30	0.31	4.55
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	30.10	19.42	88.15
家用电器及电子产品专门零售	8.65	2.99	17.41
五金、家具及室内装饰材料专门零售	25.97	4.92	48.76
货摊、无店铺及其他零售业	55.56	15.22	111.61

二、交通运输、仓储和邮政业 (一)企业法人单位数和从业人员 2023年末,全市共有交通运输、仓储

和邮政业企业法人单位481个,从业人员5862人,分别比2018年末增长102.1%和54.2%(详见表3-4)。

表 3-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

行 业	企业法人单位(个)	从业人员(人)
合 计	481	5862
道路运输业	353	3629
水上运输业	1	**
航空运输业	1	**
多式联运和运输代理业	40	170
装卸搬运和仓储业	58	333
邮政业	28	1718

在交通运输、仓储和邮政业企业法人 单位中,内资企业占99.6%,外商投资企业 占0.2%。 在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中,内资企业占99.9%,外商投资企业占0.1%(详见表3-5)。

表3-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

		企业法人单位(个)	从业人员(人)
	合 计	481	5862
	内资企业	479	5857
	外商投资企业	1	**
	其他统计类别	1	**

(二)主要经济指标

2023年末,交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计50.79亿元,比2018年末增长25.7%;负债合计39.80亿

元 ,比2018年末增长47.2%。

2023年,交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年营业收入35.53亿元,比2018年增长124.4%(详见表3-6)。

表 3-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计(亿元)	负债合计(亿元)	营业收入(亿元)
合 计	50.79	39.80	35.53
道路运输业	40.07	32.01	13.82
水上运输业	**	**	**
航空运输业	**	**	**
多式联运和运输代理业	0.87	0.22	2.00
装卸搬运和仓储业	5.30	4.06	3.46
邮政业	4.45	3.51	16.21

三、住宿和餐饮业

(一)企业法人单位数和从业人员 2023年末,全市共有住宿和餐饮业企业法人单位306个,比2018年末增长43.7%,从业人员3215人,比2018年末下 降0.16%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中,住宿业占39.9%,餐饮业占60.1%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中,住宿业占49.0%,餐饮业占51.0%(详见表3-7)。

表3-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

行 业	行 业 企业法人单位(个)	
合 计	306	3215
住宿业	122	1575
旅游饭店	10	623
一般旅馆	105	928
民宿服务	6	18
餐饮业	184	1640
正餐服务	141	1467
快餐服务	5	16
饮料及冷饮服务	6	51
餐饮配送及外卖送餐服务	3	21
其他餐饮业	29	85

在住宿和餐饮业企业法人单位中,内资企业占99.7%,港澳台投资企业占0.3%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中,内资企业占99.9%,港澳台投资企业占0.1%。

(二)主要经济指标

2023年末,住宿和餐饮业企业法人单位资产总计12.20亿元,比2018年末增长76.3%;负债合计5.08亿元,比2018年末增长17.9%。

2023年,住宿和餐饮业企业法人单位 全年营业收入12.67亿元,比2018年增长 102.4%(详见表3-8)。

表 3-8 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	12.20	5.08	12.67
住宿业	8.54	3.53	5.89
旅游饭店	4.43	1.24	1.78
一般旅馆	3.97	2.26	4.00
民宿服务	0.11	0.01	0.09
餐饮业	3.66	1.55	6.78
正餐服务	3.19	1.48	5.82
快餐服务	0.02	0.01	0.06
饮料及冷饮服务	0.14	0.01	0.39
餐饮配送及外卖送餐服务	0.08	0.02	0.08
其他餐饮业	0.22	0.02	0.44